REQUERIMENTO DE APLAUSO

Requerimento visando inserir em Ata dos
Trabalhos desta Casa “VOTO DE
APLAUSO” ao Comando do Sexto
Batalhão da Polícia Militar – 6º BAEP -
32, Viatura E-06216, onde o SUB TEN
PM Aldo, CB PM Grespi, CB PM Vieira e
Sd PM Everton com informações de
roubo ocorrido na Comunidade Sacadura
Cabral localizou o veículo seguindo o
rastro de sangue até o local onde o
assaltante se encontrava escondido,
prendendo-o e descobrindo que o outro
havia dado entrada na UPA de Ribeirão
Pires, sendo ambos presos por roubo e
porte de arma.

Senhor Presidente

São tantas as ocorrências atendidas por nossos “COMBATENTES” no dia a dia, onde
arriscam suas vidas para tirar do meio da população de trabalhadora e honesta marginais,
arruaceiros, desordeiros, ladrões, traficantes, dentre tantos outros foras da lei, que não
posso deixar passar em branco sem bendizê-los.

Não poderia deixar de prestar esta singela homenagem a estes MEUS IRMÃOS DO 6º
BAEP que no dia 10 de Abril p.passado, sexta-feira, através de informações recebidas de
roubo ocorrido na Rua Fernando de Noronha nº 640, na Comunidade Sacadura Cabral,
foram de imediato ao local para atendimento.

Ao chegar lá localizaram o veículo FOX de placa EEG-8256 com marca de sangue no
assoalho onde a equipe de policiais militares seguiu o rastro de sangue até uma oficina de
funilaria que estava com as portas fechadas.

Ao baterem foram atendidos pelo pai do suspeito que afirmou que seu filho estava baleado
no local.

Foi dado voz de prisão ao indivíduo baleado que confessou o roubo, sendo apreendido com

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
310030003300310039003A005000

ele um revólver calibre 32 com quatro munições picotadas.

O indivíduo baleado no pé foi alvejado por outro policial militar que se encontrava de folga
naquele dia e interviu no roubo, e através das informações recebidas pelo ladrão, à polícia
conseguiu chegar e prender o outro meliante que havia dado entrada na UPA de Ribeirão
Pires, tendo sido transferido com escolta policial da área para o Hospital Nardini em Mauá.

Parabenizo a estes MEUS IRMÃOS DE FARDA que ao passar dos dias me faz sentir
orgulho e prazer por fazer parte desta Instituição da Polícia Militar do Estado de São
Paulo, a qual trago em meu peito como minha “FAMÍLIA”.

“A VOCÊS TODA A HONRA E MÉRITO”.

Diante disso,

Requeremos à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma Regimental, seja inserta em ATA
“VOTO DE APLAUSO” ao Comando do Sexto Batalhão da Polícia Militar – 6º BAEP -
32, Viatura E-06216, onde o SUB TEN PM Aldo, CB PM Grespi, CB PM Vieira e Sd PM
Everton com informações de roubo ocorrido na Comunidade Sacadura Cabral
localizou o veículo seguindo o rastro de sangue até o local onde o assaltante se
encontrava escondido, prendendo-o e descobrindo que o outro havia dado entrada na
UPA de Ribeirão Pires, sendo ambos presos por roubo e porte de arma.

Solicito que seja dada ciência deste Voto de Aplauso ao Comando do 6º BAEP para
que o mesmo dê conhecimento aos Policiais Militares citados acima que participaram
desta importante ação.

RD/tb.                                                                                                                                                                                                                 Req. 073/2020

Ciências: 1) Comandante 6º Batalhão de Polícia Militar

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 25 de maio de 2020.

Ver. Rodolfo Donetti
VEREADOR

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
310030003300310039003A005000

		2020-05-25T18:54:08-0300

		2020-05-25T19:19:43-0300

		2020-05-26T08:44:42-0300

		2020-05-26T11:20:09-0300

		2020-05-26T11:25:40-0300

		2020-05-26T11:33:58-0300

		2020-05-26T11:59:15-0300

		2020-05-28T11:46:56-0300

		2020-09-14T14:55:51-0300